por cento) sobre o valor da condenação atualizado. 

Dispositivo Sentença: CONDENAR a promovida a pagar a cada um dos quatro promoventes o 

valor da respectiva quota parte (25%) da indenização máxima (R$ 13.500,00), correspondente 

ao montante individual de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), totalizando, 

portanto, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescido de correção monetária pelo 

INPC do IBGE desde a data do sinistro (08/05/2016 - súmula 580 do STJ) e de juros de mora 

de 1% ao mês desde a citação (06/02/2020 – ID 28056155). Condeno a promovida, ainda, ao 

pagamento das custas processuais e de honorários advocatícios, que, com base no art.